
                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MINISTÉRIO PÚBLICO  
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 
ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL – CURSO SUPERIOR – DIREITO  
 
 

EDITAL Nº 02/2019 
 

RESULTADO DA PROVA DE REDAÇÃO 
E DATA DA ENTREVISTA 

 
 
A 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO 
ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe é 
conferida pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento 
do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, RESOLVE:  
 

 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado da prova de redação do 
processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para 
atuarem junto à Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, 
conforme listagem abaixo:  
 
Nº inscrição Nome candidato Nota redação 

(em pontos) 
Aprovação 

Reprovação 

 
01 Vítor de Oliveira  Ausente - 

 
02 Henrique Silveira 

Sokolowski 
Ausente  - 

 
03 Kaethleen Fróz Barbosa 

Duarte 
Ausente - 

 
04 Bruna Volff Colombo Ausente - 

 
05 Victória Melissa de Lima 

Dias 
Ausente - 

 
06 Guilherme Oliveira 

Rodrigues 
Ausente - 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
07 Diogo Gomes Bica Ausente - 

 
08 Artur Pinheiro Amantea Ausente - 

 
09 Alan Camargo Barbosa Ausente - 

 
10 Bárbara Steil 27  Reprovada 

 
11 Paola Carolyne da Luz Ausente - 

 
12 Hérica Vicente Vianna Ausente - 

 
13 Alberto Marques de 

Medeiros Neto 
Ausente - 

 
14 Amanda Silva da Silva 24 Reprovada 

 
15 Maria Eduarda Dornelles 

D’Agostini 
Ausente - 

 
16 Rafaela de Fraga Patrício 24 Reprovada 

 
17 Daiane da Silva Cardoso Ausente - 

 
18 Jéssica do Nascimento 

Sutil 
Ausente - 

 
19 Jeferson Penck 

Comassetto 
Ausente - 

 
20 Carla Adams Bins Penin Ausente - 

 
21 André Vinicius da Silva 

Pontes 
Ausente - 

 
22 Denise Krauspenhaar 27 Reprovada 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
23 Eduardo dos Reis Savaris 24 Reprovado 

 
24 Maria Luísa Bebba 

Pinheiro 
27 Reprovada 

 
25 Cathariha Pizzio Gonzales 

da Cunha 
30 Aprovada para 

a entrevista 

 
26 Marina Lanzetta Haack da 

Rocha 
30 Aprovada para 

a entrevista 

 
27 Mayara Godoy de Carvalho Ausente - 

 
28 Nicole Giovana Bortolotti 

Mähler 
30 Aprovada para 

a entrevista 

 
29 

 
Fernanda Elisa Lorencet 

da Silva 
Ausente - 

 
30 Thiago Santos Lopes 27 Reprovado 

31 Kamila Costa da Silva Ausente - 

32 Renata Luiza Inácio Ausente - 

33 Bianca de Souza Cetraro 
Moreira 

Ausente - 

34 Gustavo Scholze Neto 27 Reprovado 

35 Giovana De Oliveira 
Spagnol 

Ausente - 

36 Vanessa Sieben da Mota 27 Reprovada 

37 Carolina Machado Tedesco Ausente - 

38 Luiza Kreisig Ribeiro Ausente - 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

39 Leonardo Sanguineti 
Zembrzuski 

Ausente - 

40 Kamila Almeida Silveira Ausente - 

41 Aline Costa Gonzaga Ausente - 

42 
Carla Viviane da Silva 

Benelli Ausente - 

43 Emanuelle Paines Vogliolo Ausente - 

44 Cínthia Soares Barbosa 30 
Aprovada para 

a entrevista 

45 
Victor Eduardo Ferreira de 

Fraga Ausente - 

46 Mariana Lacortt Roxo 30 Aprovada para 
a entrevista 

47 Rodrigo Moreira de Araújo Ausente - 

48 Gustavo Proença Soares 30 Aprovado para 
a entrevista 

49 Vinicius Schumann 
Esteves 

Ausente - 

50 Vitória Gehres Appel 
Redação 
ilegível Reprovada 

51 João Laurindo Velho Vieira Ausente - 

52 Matheus Emanuel Boeira 
de Campos 

24 Reprovado 

53 Amanda Martins Alves 30 Aprovada para 
a entrevista 

54 Hermes da Silva Gomes 
Neto 

Ausente - 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

55 João Henrique Anghebem 
de Araujo 

24 Reprovado 

56 Milena Dias Duarte 27 Reprovada 

57 Luiza Fortes Assoni 
Dullius Fontanella 

27 Reprovada 

58 Iohana Cabral Alves 24 Reprovada 

59 Schayane Zanirati Cabral Ausente - 

60 Carolina Molter Lorenzi 24 Reprovada 

61 Elisandra Pereira de 
Morais 

Ausente - 

62 Marcos Giovani Bonavigo 27 Reprovado 

63 Vitoria Beck Silveira Ausente - 

64 Gabriela Reveilleau 
Bernaud 

Ausente - 

65 Andréa Kênia Pereira 
Escobar 

Ausente - 

66 Laura Mendes Antunes Ausente - 

67 Amanda Rodrigues dos 
Santos 

Ausente - 

68 Victor da Fonseca Fuhro 24 Reprovado 

69 Daisy Rodrigues de 
Carvalho 

30 Aprovada para 
a entrevista 

70 Gabriel Esmério Rosa 
Pereira 

27 Reprovado 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

71 Maria Fernanda Meyer 
Pereira 

27 Reprovada 

72 Marlusa Marschner Viegas 
de Castro 

Ausente - 

73 Mauricio Arend da Silva 27 Reprovado 

74 Luana da Rosa Janczura 27 Reprovada 

75 Amanda Santana Pedroso Ausente - 

76 Carlos Eduardo Senff 30 
Aprovado para 

a entrevista 

77 João Otávio de Souza 
Pires 

30 
Aprovado para 

a entrevista 

78  Lucas Wieczorek 
Benderovicz 

Ausente - 

79 Rita de Cássia Silva 
Barcelos 

Ausente - 

 
 
II – TORNAR PÚBLICO a convocação dos aprovados na prova de redação 
para a prova de entrevista que ocorrerá no dia 29 de agosto de 2019 
(quinta-feira), a partir das 13h30min, Rua Santana, 440, 3º andar, Bairro 
Santana, por ordem de inscrição, conforme segue abaixo: 
 
 
 

Nº inscrição Nome candidato Horário para 
realizar 

entrevista 
 

25 Cathariha Pizzio Gonzales 
da Cunha 

13h30min 

 
26 Marina Lanzetta Haack da 

Rocha 
13h40min 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
28 Nicole Giovana Bortolotti 

Mähler 
13h50min 

44 Cínthia Soares Barbosa 14h 

46 Mariana Lacortt Roxo 14h10min 

48 Gustavo Proença Soares 14h20min 

53 Amanda Martins Alves 14h30min 

69 Daisy Rodrigues de 
Carvalho 

14h40min 

76 Carlos Eduardo Senff 14h50min 

77 João Otávio de Souza 
Pires 

15h 

 
 

       Porto Alegre, 26 de agosto de 2019. 
 
 

Flávio Duarte, 
Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 

PUBLICADO EM 26/08/2019. 


